16 Et adde, quid Princeps pro bono pacis potest remittere injurias inter unum Regnum & alterum; item damna accepta, & hoc sine consensu subditorum; Jafu & Doctores in l. *conventionem*, *ff. de paſtis*, & sine ac quod satisfiat subdans de bonis occupatis ab hostibus, ut ex alius resolvie

resoluti Soula in ite, de pafit, q. i. articul. 2. vide eum, & Joannem Gratianum in leg. 403. & Avendarium 2. p.c. 10. prætor. in fine, & latè Farinac. q. 307. ex n. 6. & 8. & Thom. Sanchez in consil. morib. l. 3. capite nunc, sub 19.

Ad numerum 16. ibi: Et breviter, & resoluti dico, &c.

Injuriam inferens quod possit petere cautio- nes de non offendendo ab injurianti, etiam si culpa sua orta fuerit iniunctio, & quod etiam Index ex officio possit hoc præcipere, & cau- tione esse debet pro se, & consanguineis, amicis, & familiaribus, ut hic refolviunt, docent latè Menoch de arbitriis, c. 139. & duob. seq. Bernardus Diaz regula 510. ubi Salzedo plures ampliations congesisti, Plaza in pittores celiti, c. 7. m. 1. Aviles in c. 6. prætor. n. 8. Barbola in col- lect. denuntiam, ubi quod citatio, & cause cog- nitionis requiriunt, & latissime omnino videndum Farinacius quæst. 107. per totum, ubi omnes diffi- cultates fulsisimè prosequitur ad saturatorem; & num. 7. refert plures tenentes quod quis ca- vere non tenetur nisi pro filiis, aut eis quos in potestate habet, aut pro illis tantum de fa- milia quibus prohibere potest, ne delinquant, & sic pro se subditis, & non pro aliis; Molina de iustitia, c. 4. discept. 4. num. 12. ubi decla- rat, se intelligere dictam resolutionem, ut tunc procedat quando timeretur quod illi consanguinei, ipsius offensi intuici, dannum inferent; li- verò timeretur quod aliquis consanguineus inde offendens pro se dannum inferre vellet, runc ab eo cautio petenda est & non ab eo qui injuriam accepit, à quo ille alius non pender in eo damno inferendoeos vide, Cevallos 9. 34. & Bobadil- lam in pol. l. 2. c. p. 13. n. 43. & 44. & latius Fa- rinac. in dicta 9. 107. ex n. 3 apud quos tractatum invenies an Index possit cogere partes ad pacem & concordiam; quod utique poterit facere pot punitionem, ut constat ex Bobadil. & Farin. & aliis ab eis relat. & Thoma Sanchez l. 6. consil. cap. 1. n. 25. vide etiam Basil Pontium de mar- lib. 12. c. 20. ubi quod valer pactum ne injurias possit perpetuò ingredi civitatem; de quo etiam alia suprà. c. 3. n. 55.

Ad numerum 17. ibi: Sed in eo resoluti dico, &c.

Cauionem juratorum sufficiere, si non pos- sit fidejussiones invenire, ut hic refolviunt, docent Menoch. c. 15. de arbitriis Aviles in c. 6. præ- torum, verbo Pobres, ex n. 6. Gratian. in regul. 454. Guttier. in l. nemo potest n. 294. Ceval. quæst 846. in fine, & melius quæst. 66. ubi tandem torum hoc Judicis arbitrio relinquunt, Molina de iu- ria, tom. 4. discept. 4. l. 12. & latissime ut solet Farin. d. 9. 107. ex n. 36. usque ad 44. quem omnino videas, & quæst. 33. ex n. 44. Et generaliter quando cauto intelligatur cum fidejussione, vel sine eo, videnti fuit Gregorius in l. 33. c. 18. p. 3. Grati- anus discept. cap. 247. Barbola latissime in leg. 8. s. internum, p. de solario matrimoniorum, l. 1. & leg. Gazinac de evititoribus, q. 17. n. 14. Farinacius sup. & tom. 1. quæst. 33. num. 43. & seq. Barbola in collect. Aubry: cagene aliter, C. de Episcopis, & Clericis, in fines & in collect. cap. 9. de refutatione, spoliatorum: n. 6. & 7. & in c. 1. rodam tit. Sal- gad. de protell. 4. p. 21. cap. 12. ex n. 92. & de obligato dare talen fidejussionem an impletare danno alium quæ idoneum, vel pignora, Guzman d. 9. 17. Et an impletare dando fidejussionem extra civitatem? Gratianus discept. c. 230. xx. num. 4. &

cap. 2. 19. Fachingus lib. 11. controver. cap. 63 & iterum Guzman quæst. 2. ex n. 53. & Hermosilla in l. 32. tit. 5. o. 3. glossa prima, n. 87. ubi an qui debet dare fidejussionem impletare faciendo cau- tione juratorum? de quibus omnibus vide supra in c. 6. fedis & foribus.

Ibi: Et ex superioribus potest dein i. &c.

Quod meretrix, seu mulier in honesta, seu in- fectus morbo pestilenti potest ejici à vicinia, diximus jam 10. c. 3. de locatione, & conduct. & videri potest Farin. in fragmatis, verbo, Meretrix, num. 407. Azevedum in l. 2. tit. 10. lib. 8. Recopil. numero 28. & seq.

An pro condemnatione injuria habeat locum cassio bonorum vide Baézana de debito, cap. 16. num. 3. & c. 11. num. 6.

Item an injuriarum actio competit hæredi, vel contra hæredem? vide omnino D. Francisc. da Amaya in l. 10. Codex de iure fiti lib. 10. num. 14. ubi quod post hanc contentionem hæredi, & in hæredem datur, et 1. 1. ff. de i. juris: Et vide supra, cap. 1. num. 85. & Cancerium variatum: 3. parte, cap. 11. num. 133. & seq. ubi de virgine de- florata decedens, an transmutata ad hæredes jus perendi dorem ab stupratoru: & Matieno l. 7. tit. 10. lib. 5. num. 5. glossa 5. num. 14.

Item adde quod injuria facta histrioni, & si 19 milibus personis, non est considerabilis, ut nota- gratianus discept. c. 18. n. 46. ad quod via de Farinacius quæst. 105. num. 176.

## CAPUT VII.

### De Crimine Stellionatus.

#### SUMMARIUM.

1. Quid sit crimen stellionatus?

2. Varia eius species.

Finaliter & postremo adde, quod omnia pra- dicta delicta publica, vel privata sint nomi- nata, & specialia. Sed alia repertur delicta, genera, & innominata, que comprehenduntur sub nomine, & crimen stellionatus, textus est capitalis & expressus in l. 1. & p. totum, ff. de crim. stellionatus, textus in l. 1. & per totum, C. cod. sie. & utroque communiter Doctores, & addo quod dicitur crimen stellionatus ad similitudinem cuiusdam animalis stel- lionatus, quod a era serpens variis coloribus stel- latus, & pictus. Sic delictum continet diversa & distincta facta; propter maximam diversitatem si- dolii, quem homines in factis, & negotiis com- mirunt, & committere possunt: ita Odoff, in rub. C. de crim. stellionatus, & ibi communiter alii Doctor. & casus, & exempli in quibus quis committit istud crimen stellionatus, sunt sequen- tes. Primum est, quando quis rem suam aliqui 2. Diversae species ejus obliquit, vel hypothecavit, & postea scienter non certiorando de tali obligacione, vel hypo- theca, sed eam dolose, & cum calliditate diffi- milando alteri obliquit; textus est formalis, & expressus in l. ff. de crim. stellionatus, & ibi communiter Doctor text. in l. 1. C. sed. tit. Sal- gad. de protell. 4. p. 21. cap. 12. ex n. 92. & de obligato dare talen fidejussionem an impletare danno alium quæ idoneum, vel pignora, Guzman d. 9. 17. Et an impletare dando fidejussionem extra civitatem? Gratianus discept. c. 230. xx. num. 4. &

## De Crimine Stellionatus Cap. VII. 157

incidit in aliquod crimen, quia quodammodo effet tollere commercium: ita tenet solus Angel. in d. 1. c. de crimine stellionatus. Sed certè, salva ejus pace, ego temetem contrarium, quia in hypotheca, & alii actibus ex quibus queritur, vel conferuntur ius, tantum valet generica dispositio; quod genus, sicut particularis, quoniam speciem, ut in l. ob iugione, ff. de pier. text. in l. fin. Cod. quæris pign. oblig. pos. ubi fortius probat textus quod generalis est majoris potestia, quam spe- cialis, cum extendatur ad bona futura, in quo ille textus est singularis, & unicus secundum Doctores ibi, quod intellige, quanto res non sufficeret pro omnibus secuti alia, ita l. 7. tit. 16.

Cariusvenit 2. part. Secundus casus & exemplum est, quando quis imponit magis premium triticum, vel alteri rei, quam valeret communiter in subficatione publica, vel quovis alto loco, ut carius alius venderetur, ita Bartol. in d. 1. 1. ff. de crimine stellionatus. Tertius casus est, quando quis ostendit alicui aliquam rem alicuius geteris, & bonitas vendendam certo, & determinato prelio, & pos- ter ostendit ei aliam ejusdem generis, sed non æquæ & similiis bonitas in substantia textus est in l. 3. vers. sed & quis fit de vicine stellion. & illi communiter Doctores, & probat prædicta les par. Quartus casus notabilis & genericus fit quando quis commisit dolum in præjudicium alterius in quolibet actu, vel contractu, quia ultra actionem civilem, quæ datur, & competet partis ac interelle, per totum tit. num. ff. Cod. de dolo, tenetur etiam qui commisit dolum cri- mine stellionatus, ut penam extraordinarij judicis arbitrio puniat. Ibi probat textus in d. 1. ff. de crimine stellion. & ibi Glossa ordinaria, Bart. Alber- ric. Angel. & communiter Doctores, & idem probat, & disponit lex 7. & 8. tit. 16. 7. part. ubi per- te videt exempla hujus criminis.

\* Et adde quod alias casus potest esse quando mulier uitore vestibus masculi, vel è contra ad- committendam libidinem coloribus: & jam illi casus mihi contigit de facto in hac civitate Sal- mantina in quadam muliere libera; & dicere, quod si copula est punibilis aggravatur ex hoc, si verò non est punibilis, punietur iste excessus; quia respicit dolum in genere & quandam fal- latatem, & ita practicatur in hoc regno. Item adde quod alius casus erit in publico lenone, qui ha- bet curam & custodium alicuius publica mer- etricis, & acquirit lucra ejus vel partem; nam punietur penam exilio perpetui, & pro tertia pena mortis: ita l. fin. tit. lib. 8. ord. & dicitur meretrix, ut dixi in l. 62. Tauri.

#### ANNOTATIONES.

Q uod erat serpens variis coloribus ) Plin. l. 30. c. 10. varium animal lacerte haud dissimile, & guttis stellatis distinctum inquit, cuius etiam Apuleius Apo- log. 1. & colum. lib. 9. c. 7. meminere, illud instar reli- quorum serpentum veluti lauum saenum exire in lite- ras mitunt.

#### ADDITIONES.

##### CAPUT VII.

###### De Crimine Stellionatus.

###### SUMMARIUM.

1. Doctores referuntur materiam explicantes.
2. Quid sit crimen stellionatus, & an illud com- mittit qui inuenit obligacionem generali, & quid de contractu nullos.
3. De aliis modis committendi stellionatum, & de eo qui vendit rem suppositam confit.

MATERIA criminis stellionatus ex- plicantis, præter ordinariis in hoc tit. Cod. & ff. Boilius in pract. tit. de stellionatus crimen, Menochius de arb. c. 32. Gregor. in l. 16. tit. 1. part. 5. & in l. 7. & final. tit. 16. partia 7. Osvaldus ad Donellum lib. 18. cap. 8. Petrus Gregor. in smazm. lib. 39. cap. 3. Tiberius De- cianus l. 3. c. 17. Tulchus lib. 5. conclus. 691 per totam. Farinac. quæst. 150. n. 219 & seq. & ff. 288. & quæst. 168. num. 16. & in fragmentis, verbo Cre- dit. & conf. 7. lib. 1. ubi quod non agitur criminaliter quando per actionem civilem; ex contractu potest satisficeri; & conf. 96. numero 19. & se- quentibus, & decisio 1. 6. lib. prim. in additione, ubi de vendente tenet duobus, & alia; optimè Parlador differentia 132. numer. 4. & 5. & in si- ibidem, Bolanus in Curia Philippic. 2. tom. verbo, Hyperborea num. 16. ubi quomodo purget cri- men stellionatus, Lafarte de gabo lib. in addi- onibus ad caput 16. num. 10. ubi quod committeret hoc crimen, si preconizetur magis premium quam revera oblatum est; iterum de hac materia Farinacius quæst. 19. ex numer. 33. & quæst. 26. num. 28. ubi de fingente se divitem, cum sit pau- per, Pradilla de lege penal. 2. parte, c. 7. & cap. 45. num. fin. ubi quod crimen stellionatus com- mittit qui debito solutum iterum peccat, Villa- diego in politica in forma libellandi in hoc criminis stellionatus, Molina de iustitia, tom. 5. disputatione 9. numer. 26. apud quos materiam fulsisimè ex- plicantur iavennes, & apud Pichard. in s. infuria, Inflit. de lege Aquilia, n. 64. ubi explicit in quo consistat notitia hujus delicti: Salgado in labyrintho, 1. parte, c. 4. ex n. 98. ubi quod quando mate- ria contractus est ordinata potius ad dolum quam ad nulliter contrahendum, potest agi criminaliter ad penam stellionatus.

Ad num. 1. ibi: Primus est, &c.

Quod crimen stellionatus committat, qui tem prius obligatus specialiter, vel generaliter alteri eam obligavit, tacendo priorem hypo- thecam præterquam si res sufficeret pro utro- que debito, resolvit Gomezius in prefatis, & comprobavit Pichardus qui alios refert in manu- dictionibus, parte, c. 4. num. 116. ubi ait crimen stellionatus committit in predicto casu, si quis bona aliqua vendit, que ante sub generali obli- gatione comprehensa fuerant, asserens ea libe- ra, & vacua vendi, effeque ab omni onere, & obli- gatione immunita (ut verbis Pichardi utar) vide cum, & Azevedum in l. 2. tit. 15. lib. 5. Re- plicationis, & Villadiegum in politica in forma libellandi in criminali, n. 3. verbo. T es de notar;